75. Témoignage typique à cet égard : les recueils de *Quaestiones* et de *Responsa* des jurisconsultes classiques. *Quaestiones* : Fufidius, les deux Celse, père et fils, Africanus, Scaevola, Papinien, Callistrate, Tertullianus et Paul.

Responsa : Ofilius, Labéon, Sabinus, Nératius Priscus, Marcellus, Papirius Fronto, Scaevola, Papinien, Paul, Ulpien et Modestin. De ce dernier, on citera aussi les *Differentiae*.

À titre d'exemple, on citera l'unique fragment des *Responsa* de Labéon parce qu'il est conservé dans deux sources différentes :

Collatio 12 de incendiariis, 7 ULP. [3] *Item si quis insulam voluerit exurere et ignis etiam ad vicini insulam pervenerit, Aquilia tenebitur lege vicino, etiam non minus inquilinis ob res eorum exustas. Et ita L a b e o libro XV Responsorum refert.*

De même, si quelqu'un a voulu incendier un immeuble de rapport et que le feu ait atteint aussi l'immeuble du voisin, il sera passible de la loi Aquilia à l'égard du voisin, non moins que des locataires pour leurs biens détruits par le feu. Et c'est ce que rapporte Labéon au livre XV de ses *Réponses*.

= *Dig.* 9, 2, 27 [7] *Si quis insulam voluerit meam exurere et ignis etiam ad vicini insulam pervenerit, Aquilia tenebitur etiam vicino ; non minus etiam inquilinis tenebitur ob res eorum exustas.*

76. On pourra rattacher encore à la méthode casuistique les controverses entre jurisconsultes et, notamment, celles qui ont séparé Sabinien et Proculien, telles qu'elles nous sont spécialement connues grâce à Gaius (*Intr.*, n° 8, 40 ; *Pers.*, n° 39 ; *B.*, n° 63 ; *C.*, n° 136 ; *Th.*, n° 138).

REM. L'histoire de ces deux traditions, qui marquent la science du droit romain d'Auguste à Hadrien, est retracée par Pomponius dans l'exposé rétrospectif que constitue le plus long fragment du *Dig.* 1, 2, 2, spéc. *in fine* [47]-[53], qui s'achève avec Salvius Julien.

XII. L'INTERPRÉTATION

77. Interpréter, c'est traduire, c'est donner un sens à ce qui est ambigu, obscur ou contesté. *Interpretari* vient d'*interpres*, qui n'a pas d'étymologie sûre. Mais le rapprochement avec *pretium* est appuyé par l'emploi le plus ancien du mot au sens d'intermédiaire d'une négociation, commerciale ou autre :

PLAUTE, *Curc.* v. 434 *Quod te praesente isti egi teque interprete* (pour l'achat d'un esclave). Ce que j'ai accompli là en ta présence et par ton intermédiaire. CIC., *Ad Fam.* 10, 11, 3 *Utor in hac re adiutoribus interpretibusque fratre meo et Laterense et Furnio nostro*. J'use, dans cette négociation [avec Lépide], comme assistants et intermédiaires, de mon frère, de Laterensis et de notre ami Furnius. (ERNOUT-MEILLET, *Dict. étym.*, p. 320.)